Gratia inde nomen accepit, quod gratis  
datur: generatim ergo definitur bonum a Deo gratis datum.  
Gratia nomen in scripturis tripliciter sumitur, 1<sup>o</sup> late, sicut  
pro omni eo, quod gratis datur, sive sit naturale sive supernatura-  
le; 2<sup>o</sup> stricte, pro beneficiis supernaturalibus creaturae rationali-  
tatis sive sint ex meritis Christi sive non. 3<sup>o</sup> strictissime, pro  
beneficiis supernaturalibus, quae homini indigno et peccatori ex  
Christi merito conferuntur; unde et gratia Christi appellatur  
atque defini potest bonum Dei gratuitum supernaturale ho-  
mini lapsu concessum per merita Christi Domini in ordine ad vitam  
eternam, ibid. c. 1. n. 2. Dividitur in creatam, quae sunt bene-  
ficia vocationis et justificationis, p. et invecatam, quae sunt bona  
voluntas divina, praedestinatio, unigenitus Dei filius, p. in tem-  
poralem, quae est beneficium gratuitum in tempore collatum, et  
eternam, quae sicut existit ab aeterno, ut praedestinatio ad gra-  
tiam et gloriam, praedestinatio operum salutarium, p. in inter-  
nam, quae sicut est in nobis, ut illustratio mentis, pia voluntatis  
motus, habitus supernaturales, p. et externam, quae sicut extra

nos est, ut doctrina Christi, exempla virtutum, pia exhortationes, &c.  
 in gratiam gratis datam, qua ad aliorum salutem praecipue datur, ut sa-  
 pientia, scientia, et cetera, quae ab Apostolo enumerantur 1. Cor. 12. et  
 Rom. 12. dicitur gratis data, non quod ipsa sola gratis datur, sed quia  
 cum proprio et specifico nomine caret, ei nomen genericum tribuitur pa-  
 ni gratis conveniens; et gratiam gratum faciens, qua ad propriam re-  
 cipientis salutem praecipue datur, atque eo tendit, ut quis perfectus  
 Deo vivat, eique totaliter adhaereat, quod ipsi est longe gratissimum.  
 Duplex est habitualis, quae et sanctificans nuncupatur, estque gratia  
 animae permanenter inherens per modum habitus; et actualis, quae est  
 auxilium internum supernaturale transiens, quae Deus creaturam in-  
 tellectualem illustrat, excitat, et adiuvat ad eliciendos actus salutares.  
 est ergo illustratio seu cogitatio supernaturalis in intellectu, et pia affec-  
 tio similiter supernaturalis in voluntate: subdividitur in excitantem,  
 quae etiam preveniens, preparans, operans, cooperans et voca-  
 tio appellatur, estque supernaturalis a Deo immixta sancta  
 cogitatio et indeliberata voluntatis motio seu affectio, qua ho-  
 mo ad bonum et malum cognoscendum, illudque agendum, hoc  
 vero fugiendum excitatur; adjuvantem, quae etiam coo-  
 perans et concomitans dicitur, estque supernaturale auxilium  
 seu actualis Dei influxus, quae roborata voluntas libere consentit  
 gratiae excitanti; et subsequenter, quae est auxilium Dei super-  
 naturale, quo firmatur voluntas in bono proposito, et adjuva-  
 tur, ut illud ad executionem perducatur: Denique gratia exci-  
 tans subdividitur in sufficientem et efficacem; prior est ea, quae po-  
 test habere, sed non habet effectum, ad quem datur, idque ea sola vo-  
 luntatis volentis ei consentire; dicitur sufficientis, non quod gra-  
 tia efficax non sit etiam vere sufficientis, sed quia, cum proprio et spe-  
 cifico nomine caret, commune utrique divisionis membro nomen ac-  
 cipit; subintelligitur autem vox vere, nam re vera est vere suffi-  
 cients; gratia efficax vero est vere sufficientis et insuper efficax, ut  
 potest, quae non solum potest habere, sed etiam certo et infalibili-  
 ter habitus est effectum, si datur, ibid. n. 3. | Vid. infra: | Ita  
 Ennes, praecipue circa gratiam, ibid. c. 2. n. 4. ut Iudaeorum, Origenis,  
 ibid. s. 1. l. 5. Pelagii, qui primus gratiam Christi impugnasse cense-  
 tur, ibid. s. 2. n. 6. Semipelagianorum, ibid. s. 3. n. 7. Praedestina-  
 tionum, ibid. s. 4. n. 8. Wiclefi et eius sectatorum, ibid. s. 5. n. 9.  
 Lutheri et Calvini eorumque sectatorum, ibid. s. 6. n. 10. et seq. Mi-  
 chaelis Baii, ibid. s. 7. n. 11. Jansenii Yvernis Episcopi, ibid. s. 8. n.  
 12. et 13. | Vid. Natura humana: |  
 Gratia habitualis hoc nomine venit, quia ad modum habitus animae  
 inheret; dicitur etiam gratia sanctificans, adoptiva, sementis, et  
 pignus hereditatis, definiturque supernaturale Dei donum animae  
 intrinsicè et permanenter inherens per modum habitus, quo homo  
 formaliter et permanenter redditur iustus, sanctus, Deo gratus, filius Dei  
 adoptivus, et haeres vitae aeternae, ibid. c. 4. s. 1. n. 53. et seq. Sols. ob. ibid.  
 n. 55. et seq. Disputant Theologi num gratia sanctificans seu  
 habitualis sit quid realiter distinctum à charitate: affirmat S. Tho-  
 mas et eius discipuli, negant alii, ibid. n. 61. Existit ergo gratia  
 sanctificans seu habitualis, ibid. n. 62. Ad rationem gratiae bene-

tificantis, propter charitatem, pertinere etiam videntur alie virtutes, que, quia pariter à Deo animis infunduntur, infusa nunquam sunt. In justificatione ergo, qua est effectus formalis gratie habitualis, infunduntur virtutes Theologicae et omnes virtutes ~~cardinales~~ morales ordinis supernaturalis, et omnia dona Spiritus sancti, ibid. n. 63. Qui gratiam à charitate distinguunt gratiam habitualis subiectum esse ipsius anime essentiam volunt; qui vero negant gratiam à charitate distinguunt, tenentur gratiam habituales immediatè in voluntate recipi, ibid. n. 64. Effectus gratie habitualis sunt praecipue isti, 1<sup>o</sup> peccata delet; 2<sup>o</sup> corda eorum, in quibus diffunditur, immutat, atque ex peccatoribus et impiis justos, pios, et sanctos efficit; 3<sup>o</sup> ex inimicis et Des exois reddit amicos, dilectos, cives sanctorum, et domesticos Dei; 4<sup>o</sup> per illam fiunt homines consortes divinae naturae; 5<sup>o</sup> per eam homo efficitur filius Dei adoptivus verò ac proprio quodam sensu; 6<sup>o</sup> constituit eum heredem vitae aeternae, ibid. S. 2. n. 79. Inter insignes istos ac eximios gratie habitualis effectus duo potissimum sunt justificatio scilicet et meritum, de quibus gravissima occurrunt controversiae Catholicos inter et Aetholicos, ibid. n. 80.

1. Vid. Justificatio, Meritum:  
 Gratia actualis supra à nobis definita mentem illustrat, ut diximus, et voluntatem excitat atque adjuvat, unde excitans dicitur et adjuvans: famosissima est hujus actualis gratie divisio in sufficientem et efficacem, ibid. a. 5. n. 133. Pelagiani et Semipelagiani

asserunt, posse aliquem sine gratia actuali aliquò conducens ad salutem, ibid. Sect. 1. S. 1. Nemo sine gratia actuali quòquam potest velle, agere, perficere, aut etiam inchoare, quòd conducat ad salutem aeternam, ibid. n. 136. et 137. Sols. ob. ibid. n. 138. et seq. Homo justus propter habituales seu sanctificantem gratiam, indiget actualis gratie adiutorio, ut bonum supernaturale et ad salutem conducat, ibid. S. 2. n. 143. Sols. ob. ibid. n. 154. et 155.

Ad servanda omnia mandata divina, et ad superandas graves tentationes necessaria est homini etiam justo gratia actualis, ibid. n. 149. Sols. ob. ibid. n. 154. et 155. Homo justus cum ordinariis gratia auxiliis non potest toto vitae suo tempore omnia omnino peccata venialia vitare, ibid. n. 150. Sols. ob. ibid. n. 156. et seq. Nemo sine interioris gratie auxilio credere potest fide Christiana mysteria fidei nostrae, quantumvis credibiliter proposita, ibid. n. 151. Sols. ob. ibid. n. 162. et 163. Deus sine gratia interioris illustrationis et inspirationis amari non potest amore perfecto seu super omnia, ibid. n. 152. Sols. ob. ibid. n. 164. et seq. Homo etiam infidelis potest solis naturae viribus facere aliquò opus bonum morale naturale, seu actum naturalem ex omni parte, etiam ex fine honestum, contra quam sentiant Lutherus, Calvinus, Bajus, Jansenius, et eorum affecta, ibid. n. 153. Sols. ob. ibid. n. 176. et seq. 24.

Nomine gratie sufficientis ex fide Eulera intelligimus auxilium supernaturale praebens voluntati veram et expeditam potentiam saltem mediatam agendi bonum supernaturale: Dasi hujusmodi negant Lutherus et Calvinus, quibus se adiungit Jansenius, quem sequuntur eius discipuli, qui nomine gratie sufficientis intelligunt voluntatem vel gratiam habituales solam, vel parvam quandam

vid. etiam Exercit. Theol. Exercit. 10. n. 176. et seq.

gratiam actualem, qua totum habet effectum, ad quem datur, nempe  
valentiam, ibid. Sect. 2. n. 186. In statu naturae lapsae et per Chris-  
tum reparata datur gratia verè sufficiens, ibid. S. 1. n. 187. Solv. ob. ibid.  
n. 188. et seq.

Contendunt Lutherus et Calvinus mandata Dei  
simpliciter et etiam cum gratia maxime efficaci hominibus justis esse  
impossibilia, ob eam scilicet concupiscentia labem, quae etiamnum  
sanctissimi eorum operibus semper adhaerent, ibid. S. 2. n. 199. ad  
istum errorem propè aequit Jansenius, ut qui tractatur justis etiam vo-  
lentibus et conantibus secundum praesentes, quas habent, vires, aliquando  
desse gratiam, immò et spiritum orationis, quo possibilia fiunt Dei pro-  
cepta, ibid. Justis omnibus conferatur gratia sufficiens, cum  
instat preceptum, aut rogat tentatis, ibid. n. 200. Solv. ob. ibid.  
n. 201. et seq.

Jansenius passim gratiam Christi sufficientem  
solum Catholicorum intelletam fidelibus omnibus peccatoribus, sive obduratis  
sive etiam non obduratis adimit. Quidam Theologi Catholici arbitran-  
tur magno peccatores illos, qui vulgò justà Scripturae phrasim obdurati  
et excoicati dicuntur, omni prorsus gratia interioris auxilio destitui in  
penam praecedentium facinorum: communis tamen ceterorum fer-  
mè obrium sententia est, fidelibus peccatoribus omnibus etiam ob-  
duratis et excoicatis pro loco et tempore concedi gratias saltem mediata  
sufficientes, tum ut à novis peccatis absterneant, tum ut à veteribus  
emergere possint, ibid. S. 3. n. 211. quam sententiam ulterò amplecti-  
mur, ibid. n. 212. et 213.

In fidelibus omnibus, etiam in, qui  
nihil unquam audierunt de rebus fidei, datur pro loco et tempore gratia  
sufficiens ad salutem, contra quam sentiat Jansenius, ibid. S. 4. n. 214.  
et 215. Solv. ob. ibid. n. 216. et seq. Item Enchir. Theol. Enchir. II. n. 190. p.

Gratia efficax, ut supra dictum, est ea, quae cum voluntas potest  
operari et infalibilibiter operatura est, si datur; sive ea est, quae  
infalibilibiter conueniens est cum effectu, ad quem datur; adeoque quae non  
solum potest exprimere voluntatis consensum, sed et illum semper cer-  
tò et infalibilibiter exprimit et obtinet: hanc existere fide constat  
omnesque sive Heterodoxi sive Catholici fatentur; sed circa illi-  
us essentiam, seu in quo ipsa consistat, tum Heterodoxos inter  
et Catholicos, tum inter istos ipsos magna vigent controver-  
sia, ibid. Sect. 3. n. 230.

Opiniones Catholicorum circa essen-  
tiam gratiae efficaciæ, ibid. S. 1. n. 231. Gratia efficax nullam  
voluntati necessitatem imprimit, ibid. n. 232. Solv. ob. ibid. n.  
234. et seq. Vis et efficacia gratiae non est repetenda ea de-  
lectatione superiori seu per gradus relative victici, ibid. n. 233.  
Solv. ob. ibid. n. 234. et seq.

Varia Catholicorum Doc-  
trinae circa gratiae efficaciam systemata, ibid. S. 2. n. 246.  
Systema Thomistarum, ibid. n. 247. longè diversum est à Syste-  
mate Jansenii, ibid. n. 248. Systema Augustinianorum, ibid. n. 249.  
differt etiam à Janseniano, ibid. n. 250. Systema Molinae, ibid. n.  
251. longè diversum est ab errore Semipelagianorum, ibid. n. 252.  
Systema Congruistarum, ibid. n. 253. Systema Thomassinii, ibid. n.  
254. Systema Turmelii, ibid. n. 255. Quod hinc de re sentia-  
mus, ibid. n. 256. vid. inf. Enchir. Theol. Enchir. II. n. 207. et seq.

Gregorius Thaumaturgus | Sanctus | Locus, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 41.

Gregorius Nazianzenus | Sanctus | Locus, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 51.

Gregorius Nyssenus | Sanctus | Locus, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 52.

Gregorius Turonensis | Sanctus | Locus, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 78.

Gregorius Magnus | Sanctus | Locus, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 79.

Guilielmus Care; Locus, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 102.

Gula est inordinatus appetitus vel usus cibi aut potus: sumitur aliquando strictius proinde continet inordinationem solum in cibo et potu non inebriante. Communiter committitur quinque modis: 1<sup>o</sup> si comedas ante tempus; 2<sup>o</sup> si nimis exquisita, id est, pretiosiora, quam tunc statui conveniat vel necessitati; 3<sup>o</sup> si plus justo; 4<sup>o</sup> si voraciter; 5<sup>o</sup> si nimis exquisita preparata, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 3. n. 268. Peccatum gula mortale est in multis casibus, 1<sup>o</sup> ratione affectus graviter inordinati, quo quis ita inhaeret oblationibus cibi vel potus, ut minus finem suum ultimum constituat; 2<sup>o</sup> si quis bibat ad ebrietatem; 3<sup>o</sup> si quis ob solam voluptatem cibi et potu ad vomitum scienter se inquirat, aut postquam multum comedit et bibit, ad vomitum se onerit, ut iterum ob solam voluptatem edat et bibat; 4<sup>o</sup> ratione gravis noverenti, quod quis ob gulam sibi, aut familiae suae, aut creditoribus, aut gravem patienti necessitatem infert; 5<sup>o</sup> si quis, extra necessitatem gravem saltem, carne humana aut sanguine vescatur, 6<sup>o</sup> ratione gravis scandalis, vel periculi peccandi graviter. Extra hos casus peccatum gula est solum veniale, ibid. n. 269. Remedia adversus gulam sunt 1<sup>o</sup> considerare gula incommoda a damna; 2<sup>o</sup> vitare occasionem; 3<sup>o</sup> sectari in omnibus temperantiam; 4<sup>o</sup> semper sibi in mensa retrahere aliquid modicum, quod adhuc hinc sibi possit, et praesertim quod magis aridet palato, ibid. n. 270. | Vid. Ebrietas, Habitus mentis, Ineptalitia, Multiloquium, Surrilitas.

H.

Habacuc Prophetas. Locus, et quando floruerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 4. n. 540. et 541. ipsius liber quid contineat, ibid. n. 562.

Habitatio est jus habitandi in alienis domibus salva earum substantia. In Jure Civili distinguitur ab usu domus; qui enim solum usum habet domus, eam per se habitare tenetur; qui vero jus habitatio- nis habet, non solum in ea domo per se degere, sed etiam aliam eam locare potest: tota locatarii vita perducatur, nisi aliter conventum fuerit, To. 3. Tr. 5. c. 2. sect. 2. §. 2. n. 181.

Haereticus ad infidelitatem positivam reducitur et est hominis Christianis- mum profitentis error pertinax contra veritatem immediate a Deo revelatam, et ab Ecclesia propositam, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 1. n. 331. | Vid. Apostasia.

Haereticus publici et manifesti non sunt proprie et verè in Ecclesia, To. 1. Tr. 3. c. 1. §. 1. n. 120. et seq. Solum ob. ibid. n. 315. et seq. Haereticus

139

oculti sunt in Ecclesia sed imperfecte duntaxat, *ibid.* n. 322. *fol. 86.*  
*ibid.* n. 324. et seq. *Haereticus non habet fidem Theologiam, To. 3. Fr. 3.*  
*p. 1. c. 4. n. 87. |: vid. Fides:| nec habet Spem, *ibid.* p. 2. c. 3. §. 2. n. 173.*  
*|: vid. Spes:|* Disputatio de rebus fidei cum Haereticis prohibita  
 est omnibus Laicis, excepto eam necessitatis, si laicus sit doctus: haec tamen  
 prohibita in locis, ubi Haeretici grassantur et Catholici sunt permitti,  
 per contrariam consuetudinem videtur esse abrogata: tamen jure  
 naturali prohibita est talis disputatio cuilibet indoto, etri (Clerico: item  
 omnibus illicita est disputatio de rebus fidei coram Catholicis indoctis et  
 simplicioribus, *To. 3. Fr. 6. p. 3. c. 2. §. 1. n. 337.* Lectio librorum here-  
 ticorum jure naturali eis interdicitur, quibus ea causa imminet periculum  
 perversionis, quales sunt infirmi in fide, ac esse presumuntur rades,  
 et in rebus fidei parum eruditi: imò, excluso etiam periculo perversionis,  
 est graviter illicita etiam doctis et firmis in fide, quando est ab Ecclesia  
 simpliciter et absolute prohibita est; porro hujusmodi haereticorum librorum  
 lectio et retentio semper ab Ecclesia prohibita fuisse prohibetur, *ibid.*  
*n. 338.* Sed non minus, imò multo magis periculosa sunt scripta fu-  
 cati quibusdam luminibus respersa Pseudo-politicorum, et impiorum  
 hominum, quos libertinos, Gallicè libertins vocant: hujusmodi scripta  
 et libri sub gravibus poenis, non levis ac libri haereticorum in Bulla Ge-  
 ne, et in India prohibentur; mortalitèrque peccant, qui tales pestife-  
 ros libros legunt, legi audiunt, aut retinent, *ibid.* n. 339. Haereti-  
 corum poena sunt Excommunicatio major ipso facto lata; Irregula-  
 ritas; Infamia juris, si haeres sit notoria; Privatio Beneficiorum  
 et dignitatum; Bonorum confiscatio; Privatio sepultura: item ex-  
 dantes, receptatores, defensores, et fautores, Haereticorum ipso facto in  
 Excommunicationem incurrunt, et privantur sepultura Ecclesiastica,  
*ibid.* n. 346. |: vid. Infideles:|

Hebetudo mentis seu Stupiditas, orta ex crapula est mortalis, quando quis  
 ex intemperantia fit ineptus ad intelligenda vel prestanda ea, quae  
 ei sunt ad salutem necessaria, aut ad quae graviter obligatur,  
*To. 3. Fr. 6. p. 3. c. 1. §. 3. n. 277.*

Hemina seu Cotyla, liquidorum mensurae genus, *To. 1. Fr. 1. p. 1. c. 8. n. 100.*

Henricus Gandavensis, Luis, apud Opera, *To. 2. Fr. 4. c. 1. §. 2. n. 96.*

Hesychius, Septuaginta veteris Testamenti interpretatio-  
 nem emendavit, *To. 1. Fr. 1. p. 1. c. 7. n. 106.*

Herapla Origenis, quid sint, *To. 1. Fr. 1. p. 1. c. 7. n. 105.*

Hierarchia. Hierarchia nomen ex graeco fonte descendit, sicut ex  
 vocabulo ἱερος latine Sacer et ἀρχή latine Principatus: Hie-  
 rarchia igitur idem est ac Sacer Principatus, Praefectura seu Po-  
 testas: Principatus autem est terminus relativus significans ordi-  
 nem ad subditos; nemo quippe sui ipsius Princeps ac Dominus di-  
 citur: in Hierarchia ergo alii sunt Principes, agentes, ac divi-  
 nas illustrationes in subditos refundentes; alii Subditi, et pati-  
 entes, vel recipientes divina charismata, seu dona et gratias.  
 Principatus iste dicitur Sacer non ex eo precise, quod sit à Deo  
 institutus, sed quia est in ordine supernaturali et gratia, totumque  
 versatur in functionibus sacris, et scopus ejus ac finis est ad Deum  
 adducere, et subditos Deiformes reddere, *To. 4. Fr. 7. p. 2. n. 167.* Hiear-  
 chia nomen primo usurpatum invenitur in Opere, cui titulus est: De

Hierarchia coelesti et Ecclesiastica; inquit Auctor probabiliter creditur  
 S. Dionysius Areopagita p[ro]f[ess]or dicitur ab Areopago, foro Atheniensi, ad quod Ju-  
 dices, a quorum numero ipse erat, nocte convenire solebant, et tunc lu-  
 mine judicium enervabant, ne personarum acceptionem haberent. p[er] S.  
 Paulum Athenis ad fidem conversus, ibid. n. 158. et 159. Hierarchiam  
 describit Dionysius noster his verbis: Est hierarchia meo iudicio sacer ordo,  
 scientia, et actio, quae ad Deiformitatem, quantum fas est, accedit, at-  
 que ab imitibus sibi divinitus illustrationibus proportione quadam ad  
 Dei subrebitur imitationem. Tria ergo in hierarchia includuntur,  
 scilicet Sacer. S. Do., Scientia, et actio: prior est sacra potestas, seu auto-  
 ritas a Deo ordinata ad perficiendos subditos: Scientia sunt divina illustra-  
 tionis motiones et alia charismata, quibus hierarchia fit Deiformis velu-  
 ti speculum purissimum radios divini luminis excipiens, ut in subditos trans-  
 fundat: Actio sunt functiones hierarchiae, ibid. n. 171. Hierarchi-  
 am sic descriptam in triplicem partitur Dionysius, scilicet in coelestem  
 seu Angelicam, Legalem, id est, Veteris Testamenti, et Ecclesiasti-  
 cam seu Novi Testamenti, ibid. n. 172. Hierarchia Ecclesiasti-  
 ca ad scholam normam defini potest potestas hominum sacrorum or-  
 dinata debitum in subditos satiens principatum, ibid. n. 173. Eis-  
 tere huiusmodi humanam et Ecclesiasticam hierarchiam velut de-  
 fide definiunt Concilium Tridentinum, ibid. n. 175. Solus. ob. ibid. n. 176.  
et seq. constatque tribus Ordinibus, Episcopis scilicet, Presbyteris, et Minis-  
 tris, ibid. n. 179. nomine Ministrorum veniunt Diaconi: an vero eti-  
 am eodem nomine intelligi debeant Subdiaconi et ceteri inferiorum  
 Ordinum Ministri non est una omnium sententia, ibid. n. 180. imper-  
 fecti saltem et improprie Hierarchiae dicitur possunt, ibid. n. 181.  
 Ad functiones hierarchicas scientia est absolute necessaria; quia sine  
 scientia et actio reprehensibilis, et ordo inutilis est; proinde ignorantia  
 est irregularitas, circa quam multa potest esse dispensatio, ibid. c. 2. §.  
unic. n. 212. Officium sive actus viri hierarchici est; 1<sup>o</sup> subditos purga-  
 re ab ignorantia, errore, et laeae peccati; 2<sup>o</sup> purgatos illuminare, ac  
 sublimia docere, puta quae sunt mysteriorum doctorum, v. g. Eucharistia  
 sacrificii excellentia et virtus, quae dignitas adoptionis filiorum Dei, et  
 quam eximium donum gratia sanctificans, communicatioque spiritus  
 Christi, ex quo procedere debent iustorum opera; 3<sup>o</sup> illuminatos per-  
 ficere, quod proprium est Episcoporum, qui ut plenitudinem spiritus  
 sancti conferunt per sacramenta confirmationis et Ordinis, Semonstra-  
 re debent excellentiorem viam eis, qui huiusmodi sacramentis sunt vel  
 initiandi vel jam initiati, ibid. n. 213. Hierarchicus nosse debet  
 legem divinam et Evangelicam; item leges humanas tum Ecclesiasti-  
 cas, tum Civiles, ibid. 214. et seq. |: Vid. etiam To. 2. Tr. 2. c. 1. §. 7. |

Hieronymus |Sanctus| Locus, eius Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 58. Novum tes-  
 tamentum a Graeco in Latinum transtulit, vel saltem emendavit,  
 To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 7. n. 211.

Hilarius Pictaviensis |Sanctus| Locus, eius Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 46.  
Him vox hebraea, certum mensurae genus significans, quod decem continet  
 congios, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 142.

Historia humana est narratio rerum quovis saeculo et stata gestarum, et  
 eorumdem annotatio. Ecclesiastica vocatur, si res Ecclesiam praecipue  
 spectantes; Profana autem, si saecularia praecipue tractat, To. 1. Tr. 4. c. 2.  
 n. 104. Historia sive profana sive Ecclesiastica cognitio Theodori peruti-  
 lis, uno quodammodo necessaria est, ibid. n. 105. Regula, quibus ve-

va historia à fletis dignantur, *ibid.* n. 106. et hq.  
 Historicus. Nullus Historicus proter Auctores Sacros potest facere eam certitudinem,  
 qua fidem generat, *To. 1. tr. 4. c. 2. n. 110.* Historici graves ac fide digni, qua-  
 les sive in Ecclesiasticis, sive in secularibus nunquam reperiri est, Theologo  
 argumentum probabile suppeditant, *ibid.* n. 111. Omnes probati ac graves  
 Historici, nullo contradicente, factum aliquod enarrantes Theologo certum  
 argumentum suppeditant, *ibid.* n. 112.

Homicidium est occisio hominis, vel corporis humani animati peremptio: Dividi-  
 tur 1<sup>o</sup> in homicidium sui, et alterius; 2<sup>o</sup> homicidium alterius dividi-  
 tur in illud, quod fit auctoritate publica; et in illud, quod fit auctoritate  
 privata; 3<sup>o</sup> quod fit auctoritate privata vel fit ob necessitatem sui defen-  
 sionem vel non; 4<sup>o</sup> quod fit sine hac necessitate vel est casuale, vel  
 voluntarium; 5<sup>o</sup> voluntarium vel directe volitum est, vel indirecte im-  
 tanat; 6<sup>o</sup> quod est directe volitum vel fit ex condito, vel non fit ex con-  
 dito, *To. 3. append. ad To. 5. p. 2. c. 2. §. 7. n. 576. §. 2. 579.* Homicidii nomen  
 in deteriore partem semper sumi solet, prout nempe est injusta occisio;  
 sicque sumptum definitur solet Injusta hominis occisio, vel corporis huma-  
ni animati injusta peremptio, ibid. §. 1. n. 576. Occisionis nomine eti-  
 am veniunt iniqua mutilationes, tortura, percussiones graves, *ibid.* n. 577.  
 Homicidium est peccatum ex se mortale, potestque fieri gravius ex cir-  
 cumstantiis, *ibid.* n. 578. Non licet homini sumptum directe et  
 proprio motu occidere; nec se mutilare contra casum necessitatis; at  
 vero licet homini se indirecte et negative occidere, *ibid.* §. 2. n. 580 et hq.  
 Solo. ob. *ibid.* n. 583. et 584. Licetum est Principibus et Magistra-  
 tibus publica auctoritate praeditis malefactores occidere, *ibid.* §. 3. n. 585.  
 at id non licet privata auctoritate, *ibid.* n. 586. Nunquam licet  
 interficere innocentem sine speciali Dei mandato, qui casus nunc raro  
 aut nunquam contingit, *ibid.* §. 4. n. 587. |. vid. Abortus. | Homi-  
 ni licet injustum aggressorem occidere in propria vita defensionem,  
 dummodo adint sequentes conditiones, 1<sup>o</sup> ut occisio fiat cum moderami-  
 ne inculpata tutela; 2<sup>o</sup> ut actio iniqui invasoris sit vera per vim ag-  
 gressio; 3<sup>o</sup> ut nihil ex odio, neque ex animo vindicta fiat, et non in-  
 tendatur per se et primario mors invasoris, sed sola vita propria conser-  
 vatio per justam sui defensionem; 4<sup>o</sup> ut aggressor non sit persona  
 cuiuslibet necessaria vel valde utilis, ut Princeps, Dux castratus, p.  
*ibid.* §. 6. n. 590. et hq. Non tamen dignitatem percussorem et occisio-  
 nem injusti vita aggressoris in praxi raro culpa vacare, quia fieri nun-  
 quam levantur conditiones ad licitam defensionem requisita, *ibid.*  
 n. 605. Non licet propter bona temporalia seu fortuna, etiamsi  
 sint magni momenti, et aliter recuperari non possunt, injustum eorum  
 invasorem occidere, *ibid.* §. 7. n. 608. Solo. ob. *ibid.* n. 621. et hq. In-  
 quum fama aut honoris nostri invasorem neque etiam licitum est occi-  
 dere, *ibid.* n. 611. et hq. Solo. ob. *ibid.* n. 625. et 626. ino neque licet ala-  
 pam pro alapa reddere, *ibid.* n. 614. Neque etiam licitum est injus-  
 tum pudicitia invasorem occidere, *ibid.* n. 617. Solo. ob. *ibid.* n. 627.  
 Homicidium absolute et simpliciter casuale, quod scilicet nec in se nec  
 in sua causa est voluntarium, non est peccatum, nec proprie homicidi-  
 um, sed simplex occisio, *ibid.* §. 8. n. 628. Homicidium non omnino  
 casuale est peccatum plus vel minus grave, prout plus vel minus est vo-  
 luntarium, *ibid.* n. 629. Homicidio casuali directe opponitur ho-  
 micidium ex condito |. vid. Duellum. | Qui alterum occidit aut  
 mutilat, duplex ei damnum infert, unum personale seu naturale,  
 quod in vita aut membrorum privatione consistit; aliud temporale,

cujus species seu partes maxime sunt 1<sup>o</sup> impensa facta in mutatione agri; 2<sup>o</sup> lucrum cessans; 3<sup>o</sup> Damna, qua patiuntur heredes aut alii, quibus boni aliquid prestabat, aut prestare debebat occisor; ibid. n. 635. Quantum ad Damnum personale seu naturale, probabiliter videtur, quod injustus occisor, seu qui alium injuste mutilavit, pro vita aut membro percipi sumptibus aliquid restituere teneatur, ibid. n. 636. et 637. quod autem pro vita et membro dandum sit proutum, id prudentium, iudicio definiendum est, ibid. n. 638. | Vid. Restitutio: Damna temporalia resarcire tenetur injustus occisor, heredibus | necessariis duntaxat: | expensas, que in occisi mutatione facta sunt; cibos, quibus uti propter morbum coactus est, qui laesus fuit, iis tamen deductis, quos alios consumpsisset; lucrum, quod ex operibus percipitur fuisse, ibid. n. 639. item occisi creditoribus, quod proutem judicari potest ab occiso restituendum fuisse, ibid. n. 640. Idem occisor etiam restituere tenetur, etiamsi supplicium huius pro homicidio, ibid. n. 641. Idem tenetur, et si occisus moriendo testatur se ei condonare, ibid. n. 642. imò etiam occisoris heredes, in eius defectum, tenentur ad restitutionem, ibid. n. 643. etiam ad restitutionem tenetur qui unum putans esse alium, occidit, ibid. n. 644. is autem, qui occidit hominem parvo post ex infirmitate moriturum, vel iuste à iudice occidendum, solium tenetur pro operibus vel lucris cessantibus secundum breve tempus, ibid. n. 645. quo supervivens erat: si vero ille, quem occidit, ab alio injuste occidendus erat, tum restitutionem totius prestare tenetur: similiter qui brachium alium amputavit, qui parvo post non ex accepto vulnere, sed alia occasione mortuus est nisi partum, aut sententia iudicis precesserit: | solium tenetur pro tempore, quo supervivit, ibid. n. 646. probabiliter etiam is, qui in duobus alterum occidit, tenetur ad restituendum tum creditoribus, tum uxori et filiis occisi, si indigent, atque occisus ex questu alebat, ibid. n. 647. quoad estimationem damnorum realium seu temporalium, que ex occisi morte consecuta sunt, spectanda est occisi conditio; item attendendum id, quod est in se, non equipollere ei, quod est in re, p. ibid. n. 648. | Vid. Irregularitas ex delicto homicidii: Homicidium est impedimentum dirimens Matrimonium | Vid. Matrimonium:

Homo | Vid. Beatitudo, Corpus, Creatura:  
Honor est testificatio excellentie alterius facta per externam reverentiam aut subiectionis exhibitionem, To. 3. Append. ad Tr. 3. c. 3. n. 6. et 7.  
Hora Canonica, To. 3. Tr. 4. c. 2. n. 15. seu potius Trat. de Statu Religiosorum c. 11. n. 189. et seqq.  
Hydra vasis genus ad continendam aquam destinatum, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 138.  
Hyperbulia | Vid. Adoratio:  
Hypocrisis, testis vana gloria filia, est simulatio virtutis; estque peccatum mortale si habeat conjugium vel contemptum virtutis, vel grave damnum proximi; item si simulatur sanctitas ob finem graviter repugnantem charitati Dei aut proximi: si autem absit contentus virtutis, ac damnum proximi, vel honoris Dei, nec finis intentus graviter repugnet charitati, erit solum veniale peccatum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 263. Contra eam eadem sunt adhibenda remedia ac contra Superbiam, ibid. n. 264. | Vid. Superbia:  
Hypotheca est contractus, quo res immobilis obligatur creditori ad securi-

tatem debiti, ut in ea, si debitor non solverit, peti possit solutio, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 9. n. 410. Dividitur in procuratoriam, qua Judicis tutela; conventionalem, qua ex partium consensu; et legitimam, qua ipsa legis dispositione, vel consuetudine constituta est, etiamsi de ea nulla facta sit mentio in contractu: sic bona Tutoris et Curatoris sunt hypothecata pupillo et minori pro administratione bonorum ipsorum, bona mariti pro dote uxoris. Dividitur adhuc in universalem, per quam bona omnia cum presentia, tum futura obligantur; et particularem, id est, minus vel plurimum rerum in specie, et haec semper afficit ad quemcumque ipsa pervenerit, donec debitum solvatur, ibid. n. 411. pari eadem ibi sunt rationes ac pignoris, ibid. n. 412. | vid. Figuras Hypostasis. | vid. Unio hypostatica. |

S. Jacobus Apostolus, dicitur. Hierosolymorum Episcopus designatur; ejus mortis genus, To. 3. Tr. 1. p. 2. Sect. 2. c. 3. n. 654. Ipsius nomine libri nonnulli à veteribus Haereticis suppositi fuerunt: unica illius Epistola in canone ab Eusebio ponitur, ibid. n. 655. quo tempore et ad quos data fuerit, et quo idiomate scripta, quidque contineat, ibid. n. 656. An verò Apostolica esset, quidam olim dubitare visi sunt. Lutherus eam Stramineam vocat, p. ibid. n. 657. Est Canonica et Apostolica, ibid. n. 658. et seq. Solv. ob. ibid. n. 664. et seq.

Fastantia altera vana gloria filia est, quæ quis inordinatè verbis prædicat de se ipso id, quod laudem et gloriam apud alios parit, vel parare se ipse putat, vel quæ quis gloriatur de peccato. In re levi est venialis, in gravi mortalis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 262. Contra eam eadem adhibenda sunt remedia ac contra Superbiam | vid. Superbia. |

Idioma, Idiomatum communicatio. Idioma nomen graecum latine idem est ac proprietas. Communicatio idiomatum in Christo igitur est mutua et reciproca nominum, attributorum, et proprietatum utriusque in Christo natura communicatio. Dupliciter considerari potest, in concreto scilicet et in abstracto: certè, admittenda hinc duarum in Christo naturarum hypostatica seu personali unione, negari non potest idiomatum in concreto et ratione unius Christi personæ communicatio, quæ fit, ut de una eademque Christi personâ verissime sint istae propositiones: Christus est homo, Christus est Deus; Homo est Deus, Deus est homo; Deus natus est, passus, ac mortuus; homo est impassibilis ac immortalis, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 9. n. 251. Regula circa communicationem huiusmodi concretum in Christo idiomatum observanda, ibid. n. 251. et seq. Lutherani admittendam esse in Christo communicationem idiomatum huiusmodi abstractum et respectu naturæ tuerentur: existimant scilicet, aliquas naturæ divinae proprietates in humanam naturam verè transfusas fuisse, v. g. immensitatem, ubi-quitatem, omnipotentiam, omniscientiam, ibid. n. 254. Non est admittenda communicatio idiomatum in abstracto, proprietatum scilicet naturæ divinae respectu humanae, multo minus proprietatum naturæ humanae respectu divinae, ibid. n. 255. Solv. ob. ibid. n. 256. et seq.

Idololatria est supremus ac divinus cultus creaturae exhibitus, sive est actus, quo cultus supremus et soli Deo debitus tribuitur creaturae. Est peccatum omnium gravissimum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. Sect. 1. §. 1. n. 408. Idololatria est triplex; alia perfecta, quæ quis divinum

honorem idolo defert, quia illud esse Deum falso putat; alia minus perfecta, cum quis creaturae cultum externum soli Deo debitum defert, non credens quidem eam habere divinitatem quamdam, sed ex puro affectu, v.g. ex odio veri Dei, vel cupiditate aliquid ab illa creatura, puta a diabolo, obtinendi: haec ob malitiam voluntatis est gravioris criminis, quam perfecta; et alia denique simulata; cum scilicet quis sine existimatione divinitatis et interno affectu colendi, sed ex solo mortis metu supererum cultum creaturae exterioris solum exhibet: est semper peccatum mortale, est etiam crimen laesae Majestatis divinae, est etiam mendacium perniciosum contra Religionem ac confessionem fidei, cum cultus exterior sit signum cultus interioris, ibid. n. 409.

Jehonias Rex Juda, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 250.  
Jehu Rex Israel, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 234. Lib. 4. leg. c. 10. non laudatur, quod simulaverit se velle sacrificare Baal, sed solum quod Dominum Achab delevisset, et cultum Baal destruxisset, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. §. 3. n. 125.

Jejunium Ecclesiasticum est abstinencia à quibusdam certis et determinatis ciborum speciebus, juxta praescriptum Ecclesiae, To. 3. Tr. 5. proem. §. 4. n. 16. Jure naturali et Ecclesiastico praecipitur, ibid. n. 17.  
Lex seu praecipitum Ecclesiasticum jejunii fideles in conscientia ligat, ibid. n. 18. Tempora jejunii ab Ecclesia destinata sunt quadragesimalia, quod est ex traditione Apostolica: quatuor anni tempora: et varia vigilia festorum Domini et Sanctorum, ibid. n. 19.  
Omnes fideles jejunii lege tenentur, nisi adsit justa causa, quae ab eadem lege quampiam eximat, ibid. n. 20. Unde à lege communis jejunii immunes sunt: 1<sup>o</sup> pueri usque ad tertium septennarium, quia sunt in statu augmenti; 2<sup>o</sup> peregrinantes et Operarii propter gravem ipsorum laborum, nisi iter voluptatis gratia susceperint, aut labor differri possit sine detrimento, vel etiam gravis haereditas; 3<sup>o</sup> pauperes, qui orationem quaerunt panem, nec habent quod uni juxta refectioem sufficiat; 4<sup>o</sup> mulieres praegnantes et nutrices; 5<sup>o</sup> Senes, cum viribus deficient; 6<sup>o</sup> omnes generationem, qui sine gravi incommodo seu damno jejunare non possunt, ibid. n. 21. Unica, et continua, nec diu protrahenda in die refectio ad jejunium requiritur, ibid. n. 22. Causula seu collatiuncula, quae praeter dictam refectioem in diebus jejunii Ecclesiastici à fidelibus sumi solet, consuetudine est introducta, et ab Ecclesia toleratur: quoad quantitatem debet esse modica, quoad qualitatem vero prohibentur ei cibi, qui valde nutrivunt, ut ova, pisces, legumina cocta, ibid. n. 23.  
Jejunium violat, qui immoderate vel pluries vinum haurit extra refectioem, qui sumit jusculum, lac, vel similem potionem, quae ad nutriendum principaliter ordinatur: item qui exiguum quid nutritivum saporis eodem die sumit, ibid. n. 24. Non licet jejunium solvere nisi circa horam meridiana, ibid. n. 25. Jejuniorum diebus carnes universim interdiciuntur: quantum ad ova ac lacticia spectanda est cuiusque regionis legitima consuetudo, ibid. n. 26. Urgente causa justa, ut carnes jejuniorum diebus comedantur, dispensare potest cum secularibus Episcopus, vel etiam Barochus juxta cuiusque Diocesis consuetudinem; cum regularibus Superior localis, ibid. n. 27. In tali lege dispensantur, non ideo à jejunii lege liberantur, ibid. n. 28.

144

Jeremias Prophetas, ius, quo tempore et quandiu ratiocinatus fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 474. et 475. Eiusliber quid contineat, ibid. n. 477. et 476. Canonius et Divinus ab omnibus reputatur; ibid. n. 477. Difficultas in eo occurrens solvitur, ibid.

Jesus | Vid. Christus, Verbum |

Ignatius Martyr | Sanctus | Ius, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 27.

Ignorantia est carentia cognitionis in Subjecto capax: Duplex est, una lata sumta, estque carentia cognitionis vera in Subjecto capax; altera stricta sumta, qua est carentia cognitionis debita, seu eorum, qua quis scire debet: haec dividitur 1<sup>o</sup> in invincibilem, qua sufficienti adhibita diligentia depelli non potest; et vincibilem, qua adhibita sufficienti diligentia depelli et vinci potest: haec subdividitur in affectedam, cum scilicet quis de industria aliquid ignorare affectat, ut liberius peccet; et crassam seu supinam, ut si quis directe quidem non affectat ignorare, sed debitam non adhibeat diligentiam ad vitandam ignorantiam: 2<sup>o</sup> in antecedentem, qua scilicet nullo modo fuit voluta, et tamen est causa volendi id, quod alioqui non videremus; haec ignorantia est eadem ac invincibilis; concomitantem, qua actionem comitatur ita, ut non sit causa illius; quia adhuc fieret, etiamsi abesset ignorantia; et consequentem, qua a voluntate directe vel indirecte est voluta, ut cum quis velit talem diem s. g. esse festivum, quia alit expresse voluit, aut neglexit inquirere: 3<sup>o</sup> in ignorantiam juris, qua ignoratur praecipuum, duplex ea est, una juris positivi, quod libera Dei voluntate vel hominum est constitutum; altera juris naturalis, seu legis illius, qua magis aut minus clare dicitur, quid licitum sit aut prohibitum; et in ignorantiam facti, qua ignoratur id, quod fit, positiva vel negativa vel contra praecipuum: 4<sup>o</sup> in negativam, qua est mera privatio debita cognitionis alienius rei absque iudicio erroneo de illa; et positivam, qua est error seu iudicium falsum de aliqua re: 5<sup>o</sup> in habitalem, qua est privatio cognitionis habitualis, et dicitur simpliciter ignorantia; et actualem, qua est privatio debita cognitionis actualis, et melius dicitur inadvertentia, inconsiderantia, vel oblivio, To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 1. n. 21.

Ignorantia antecedens et invincibilis tollit voluntarium etiamsi sit juris naturalis; consequens, si crassa sit et non affectata, illud minuit; si vero affectata, illud auget; concomitans vero nec minuit nec auget, ibid. n. 26. et seq. Solv. ob. ibid. n. 39. et seq.

Non datur ignorantia invincibilis juris naturalis quoad prima ha principia, nec quoad proximas eorum conclusiones; sed datur dumtaxat quoad illorum remotas conclusiones, ibid. n. 39. et 30. Solv. ob. ibid. n. 43. et seq.

Ignorantia vincibilis tam juris quam facti, ut et invincibilis juris importat in rei alienius possessione malam fidem, adeoque impedit prescriptionem, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 159.

Isidorus | Sanctus | Ius, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 82.

Imagines. Haereticum circa cultum et venerationem sacrarum imaginum, To. 2. Append. ad Tr. 3. §. 1. n. 2. et §. 4. n. 60. Falsus ac licitus est sacrarum imaginum cultus, nec idololatria inveniuntur, ibid. n. 61. Solv. ob. ibid. n. 62. et seq.

Immensitas vi termini est illimitata Dei rebus omnibus praesentia: definitur virtualis substantia divina diffusio, per quam res omnes pervadit ac penetrat, usque per se ac intime adit tota absque ulla limitatione ac ter-

145c

minis; seu per quam apta est existere simul in omnibus locis ac spatiis possibili-  
silibus in infinitum, et in infinitis se ipsa existat, si se ipsa infinita  
cata aut loca, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 3. n. 58. | Vid. Deus: |

Immutabilitas Dei ex vi nominis negativum aliquid sonat; attamen positi-  
vam campe humanam in Deo perfectionem arguit, per quam idem semper  
est, et in eodem statu immobiliter semper permanet, omnino incognit,  
qui perfectionem aliquam acquirit aut perdat, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 4. n.  
64. | Vid. Deus: |

Impanatio | Vid. Eucharistia: |

Impeccabilitas Christi | Vid. Christus: |

Impedimentum. Impedimenti nomen ita per se clarum est, ut explicatio-  
ne non indigeat, est enim id, quod obest, ne quid fiat, ut obtineatur:  
hujus nominis auctio praecipue usurpatur à Theologis et Jurisconsultis  
circa Matrimonium. | Vid. Matrimonium: |

Impii. | Vid. Infideles in peccato mortali existentes: |

Impossibile. Tripliciter aliquid impossibile esse potest, simpliciter nempe,  
secundum quid, et moraliter. Impossibile simpliciter est v.g. illud  
omne, quod non possumus sine aliquo auxilio quod mediatur est in nostra  
potestate: impossibile secundum quid est v.g. illud omne, quod non pos-  
sumus cum solis natura viribus, sed possumus cum auxilio gratiae, quod  
vel habemus, vel in nostra est potestate, ut illud habeamus: impossi-  
bile moraliter est illud omne, quod non possumus nisi cum magna difficul-  
tate. Nihil legislator sine divinis sine humanis potest praecipere  
impossibilia simpliciter: Divinus pro supremis his jura potest praecipere  
et praecipit aliqua impossibilia secundum quid, sunt et aliqua moraliter  
impossibilia in sum explicata: humanis vero non potest praecipere  
moraliter impossibilia sine causa valde gravi et urgente, To. 2. Tr. 3. po-  
sem. n. 18.

Incarnatio Verbi. Stupendum simul ac humiliter necessarium unis primarium  
totius Christianae Religionis caput, spei ac salutis nostrae fundamentum  
unicum est Incarnationis Domini Sacramentum, To. 2. Tr. 3. po-  
sem. n. 1. Foris Incarnationis nomine hic intelligitur unis Verbi Di-  
vini cum natura humana in unitate persona, ex qua resultat Deus  
homo, nempe Christus: Definiri igitur potest Incarnatio primarium  
Religionis Christianae mysterium, quod Verbum divinum assumit na-  
turam humanam veram et integram in unitatem persona ad veri-  
tandum genus humanum, ibid. n. 3. et c. 5. n. 148. Incarnatio Verbi  
sic definita variis nominibus in Scriptura significari solet, et Mystificati-  
o, Dei dilectio, Visitatio, et Redemptio, Assumptio seu Accipio, aut  
Apprehensio sicut natura humana, Descensus sibi et accipere ad nos,  
Abbreviatio, Incarnatio, Habitatio, Conversatio, Anacephalosis seu  
Recapitulatio et Intarvatio rerum omnium, Redemptio, Manifestatio,  
et Declaratio. Ab antiquis Patribus praesertim Graecis, nonnun-  
quam Oeconomia appellatur, ibid. proem. n. 3.

Mysterium Incarnationis impossibile visum est Gentilibus, Judaeis,  
et noviter Socinianis, ibid. c. 1. n. 4. certum tamen est illud possibile  
esse, seu nullam repugnantiam includere, ibid. n. 5. solv. ob. ibid. n. 5. p.  
Gentiles et Judaei negant mysterium Incarnationis peractum esse,  
ibid. c. 2. n. 28. Incarnationis existentia adversus Gentiles de-  
monstrari potest, ibid. §. 1. n. 28 et seq. solv. ob. ibid. n. 32. et seq.  
Item demonstratur adversus Judaeos, ibid. §. 2. n. 38. 1<sup>o</sup> Vaticinio

Jacob Patriarcha, ibid. n. 39. et seq. 2<sup>o</sup>. In prophetia Danielis, ibid. n. 47. et 48. 3<sup>o</sup>. In Aggeo et Malachia Prophetis, ibid. n. 49. 4<sup>o</sup>. In signis, quae adventum Messiae aut comitari aut subsequi debuerunt, tum ex parte Messiae ipsius, tum Judaeorum, tum Gentilium, ibid. n. 50. et seq. 5<sup>o</sup>. In testimonio Josephi Judaei, ibid. n. 54. 6<sup>o</sup>. In miraculis Christi, ibid. n. 55. 7<sup>o</sup>. In comparatione seu collatione miraculorum Christi cum miraculis Moysis, ibid. n. 56. Recapitulatio horum argumentorum, ibid. n. 57. et seq. Solv. ob. ibid. n. 61. et seq. Gentiles quondam Christianis exprobrabant, quod Christus quem ipsi veritatis Deum ac Magistrum predicabant, prioribus saeculis se habuisset, et adventum suum tandem distulisset; Judaei e contra contendunt Messiam tum non debuisse venire, cum Jesus in hunc prodit, sed eum nostris primis et circa finem mundi debuisse venturum, ibid. 53. n. 58. At Christianorum dogma est. Inventionem fieri non debuisse prioribus mundi saeculis, ibid. n. 59. nec differri ad finem usque saeculorum, ibid. n. 60. Solv. ob. ibid. n. 61. et seq.

Incarnatio Deo et homini congrua et conveniens fuit, seu necessaria necessitate late sumpta, ibid. c. 3. §. 1. n. 105. et seq. Incarnatio Verbi, prout unionem cum natura humana constat, non est simpliciter et absolute necessaria, ibid. §. 2. n. 108. neque etiam ex suppositione et hypothese lapsus hominis in peccatum, ibid. n. 109. fuit tamen absolute et simpliciter necessaria, si de ordinaria Dei potentia et jure virtutibus temperato, hinc legibus divinae justitiae, necnon condigna pro peccato hominis satisfactione sit quaestio, ibid. n. 110. Solv. ob. ibid. n. 111. et seq.

Incarnatio duobus modis potest considerari, secundum substantiam habet, id est, prout dicit hypostaticam Verbi cum humana natura unionem; et secundum circumstantias, prout nempe dicit locum, tempus, parentes, ex quibus Christus prodit, ibid. c. 4. §. 1. n. 136. Humanitas Christi nec de condigno, nec de congruo meruit hypostaticam cum Verbo unionem, ibid. n. 137. Veteres Patriarcha, quamvis nulla ratione meminerint Incarnationem sumptam secundum substantiam, nihilominus tamen aliquas Incarnationis circumstantias, saltem de congruo, meminerunt, ibid. n. 138. B. Virgo nec de condigno, nec de congruo meruit divinam maternitatem, ibid. n. 139. finem seu motivum Incarnationis fuisse liberationem hominis a peccato fide certum est contra Pelagianos et Abaelardum, ibid. §. 2. n. 140. Igitur Incarnatio facta fuit ad liberandum hominem a peccato tum originali tum actuali, ibid. n. 141. Explicanda videtur vana et inutilis haec apud Theologos quondam agitata quaestio, an habet, si Adam non peccasset, Incarnatio Verbi facta fuisset nec ne; ut et illa, an ea facta fuerit principaliter propter originale peccatum, quam propter actualia, ibid. 142.

Terminus Incarnationis hinc pro actione, per quam humana natura et divina conjunguntur in persona Verbi est compositum illud mirabile, quod Christum nuncupamus, ibid. c. 6. n. 267. Mysterium Incarnationis beatis Angelis fuit cognitum, ibid. §. 8. n. 365. Demones vero seu mali Angeli aliquando debui et ansii videntur fuisse circa Christi divinitatem, ibid. n. 366. Adamo ante lapsum confuse saltem ac generatim cognitus fuit Messiae adventus, quamvis illius finem ignoraret; at post lapsum suum paulo distinctius intellexit venturum Messiam culpa reparatorem, ibid. n. 367.

Prim. (5)  
 pag. 137.

N. B. Inft. Lhd. windrum zu und Roman

1219  
Abrahamo longe clarior promissus est Messias, ex cuius lumine nasaturus  
prædicitur Gen. 22. v. 18. nempe ex Isaac ibid. c. 26. v. 4. Clarissima  
Messia promissio ac revelatio facta est, vaticinante Jacob Gen. 49. v. 10. ibid.  
n. 368. Nec Moysen mysterium istud latuit, ibid. n. 369. Denique  
tota gens Iudaica potuit ac debuit huius mysterii notitiam habere,  
ibid. n. 370. Nec etiam negari debet aliquos ex gentilibus extitisse,  
qui compertum habuerunt hoc mysterium, ibid. n. 371. [Vid. Chris-  
tus, Verbum, Subsistentia, Unio hypostatica]

Incestus est copula personarum consanguinearum vel affinium in tria gra-  
dum prohibita: opponitur castitati et pietati, nam proter lumen  
fœditatem continet turpitudinem contrariam reverentia consan-  
guineis vel affinis debita: eo gravior est scelus, quo gravior est pro-  
pinqum: item multo gravior est incestus cum consanguinea, quam  
cum affine. Incestus vero spiritualis, qui est copula illicita in-  
ter personas impeditas ob cognationem spirituales ortam ex Bap-  
tismo vel Confirmatione, continet tum malitiam propriam in-  
cestus, tum sacrilegii, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 288.

Invidia salutis dicitur, quæ quis media, quibus beatitudinem æternam ob-  
tinere potest, adhibere negligit: ad eam pertinet Abiectio animi,  
quæ quis vult bonis terrenis perpetuo fœdi, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 2. n.  
350. Amba sunt de se peccata mortalia, ibid. n. 351.

Indefectibilitas Ecclesie considerari potest vel quoad durationem temporis,  
quæ permanentia dicitur; vel quoad fidei constantem professionem,  
quæ solet appellari infalibilitas seu invariantia in fidei et morum  
doctrinâ sananda, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 7. n. 185. [Vid. Ecclesia]

Indignatio est animi commotio contra alium ob malum ab illo acceptum,  
quia hoc indignum reputat: sæpe est venialis, mortalis vero ratione  
maledicti, contumelie, gravis injuriæ, contentus, vindicta, vel sump-  
tu, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 5. n. 317.

Indulgentia. Varia apud veteres est huius beneficii acceptio: vocatur à  
S. Cypriano relaxatio; à patrum sæculorum Patribus et Conciliis  
plurimum dicitur remissio, donatio, condonatio; Cassiano contra  
Novatianos, et à Gregorio VII. Indulgentia; Denique à Concilio Tri-  
dentino Coelestis Ecclesie thesaurus nuncupatur, To. 4. Tr. 5. c. 8. n.  
419. Generatim Indulgentia nomen significat juris alicujus  
remissionem vel relaxationem: hæc proprie sumitur pro relaxatio-  
ne poenæ temporalis, quæ luenda superest post condonatum culpa  
ac poenæ æternæ reatum, atque definitur remissio poenæ tempo-  
ralis, quæ post condonatum culpam et poenam æternam luenda  
superest, extra Sacramentum facta ab eo, qui potestatem habet  
spiritualium Ecclesie thesaurum dispensandi. ibid. n. 420.

Montanista quondam negarunt Ecclesiam posse indulgentias largi-  
ri: Sæculo XII. Waldenses, et Sæculo XIV. Wilifus; et post ipsum  
Sæculo XV. Joannes Hus: Sæculo XVI. Lutherus, p. ibid. §. 1. n. 422.  
Existit in Ecclesia potestas concedendi indulgentias, easque dispen-  
sandi, ibid. n. 423, et seq. Solus ob. ibid. n. 426. et seq. Funda-  
mentum Indulgentiarum est thesaurus Ecclesie, qui est cumu-  
lus seu collectio divitiarum vel bonorum spiritualium, quorum  
dispensatio Ecclesie tradita est: proutque ac primario coalescit  
ex meritis et satisfactionibus Christi infinitis ac superabun-

2  
138.

Dantibus, ibid. § 2. n. 431. conflatur etiam ex meritis Sanctorum, ibid. n. 432. et seq. solv. ob. ibid. n. 439. et seq. Haec merita et Satisfactiones Sanctorum ad Ecclesiam thesaurum conuertunt non modo viâ Suffragii sed etiam solutionis, ibid. n. 437. et seq. solv. ob. ibid. n. 444. et seq. Indulgentia nec culpa nec poena aeterna verum tollunt, ibid. § 3. n. 447. remittunt poenam temporalem aut iniunctam aut per Censuras injungendam peccatis debitam, ibid. n. 448. liberant hominem à poenâ temporali non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo ita, ut per indulgentias remittantur poena, quae iustitia Divina debentur, et alia persolvenda essent in hoc saeculo vel in purgatorio, ibid. n. 449. Indulgentia ex parte concedentis est absolutio iudicialis amensam habens solutionem ex thesauro Ecclesiae, ibid. n. 450. Indulgentia tantum valet, quantum sonant clavis non evante, id est, modo conuertant haec conditiones; ex parte concedentis causa legitima et auctoritas; ex parte accipientis gratia, et charitas, nempe executio operis per Bulas indulgentiarum injuncti, ibid. n. 451. Jure Divino ad summum Pontificem spectat quolibet Indulgentias sive plenarias sive partiales pro totâ Ecclesia concedere, ibid. § 4. n. 452. Episcopis etiam jure Divino competit Indulgentias concedere in sua Diocesi, ibid. n. 453. Archiepiscopus eadem in totâ sua provincia concedere potest, quas Episcopus in sua Diocesi, ibid. n. 454. Cardinales etiam non Episcopi Indulgentias 100. dierum concedunt ex tacita Summi Pontificis conceptione: Legati vero et Nuntii Apostolici possunt quoque Indulgentias largiri intra terminos sua legationis ex commissione generali vel speciali Summi Pontificis, ibid. n. 455. Abbates, Presbyteri simpliciter, alique inferiores Curiae sine speciali commissione non possunt concedere Indulgentias, ibid. 456. Ad Indulgentias conferendas non requiritur potestas Ordinis, sed sufficit potestas iurisdictionis, ibid. n. 457. Indulgentia dari potest per modum absolutionis iudicialis, cum scilicet eam concedens proximè et immediate remittit poenam tanquam Dei Minister et Indulgens tenens locum, interim solvens iustitiam Divinam ex thesauro sibi commisso; et per modum Suffragii, cum Indulgentiam concedens non remittit poenam, sed offert Deo pretium ex thesauro meritorum et Satisfactionum Christi et Sanctorum, ut ipse remittat poenam iustitia sua debitam, ibid. § 5. n. 458. Indulgentia promittit animabus in purgatorio detentis, ibid. n. 459. et 460. solv. ob. ibid. n. 463. et seq. sed per modum Suffragii tantum, non vero per modum absolutionis iudicialis, ibid. n. 461. Quò Indulgentia defunctis promittit 1<sup>o</sup> debent specialiter in forma conceptionis ad illos extendi; 2<sup>o</sup> verisimilius est Indulgentias infallibiliter valere pro iis defunctis, pro quibus specialiter applicantur à fidelibus, idque propter pactum cum Christo iustum, et propter promissionem Christi absolute factam Petro et eius Successoribus Matth. 16. ibid. n. 462. Ad fructum Indulgentiarum consequendum requiritur 1<sup>o</sup> Status gratiae saltem cum ultimum opus completum, ibid. § 6. n. 466. 2<sup>o</sup> integra executio omnis boni operis à Pontifice praescripti, ibid. n. 467. 3<sup>o</sup> ad consequendam plenariam omnium peccatorum etiam venialium requiritur detestatio illorum omnium, et depositio affectus ad quolibet eorum, ibid. n. 468. 4<sup>o</sup> iuncta quoddam proportionem et sollicitudo satisfaciendi Deo per Satisfactiones congruas peccatis ac facultati poe-

nitentis proportionatas ita, ut ea proportione hujus sollicitudinis tanquam dispositionis ad indulgentia effectum necessaria percipiatur major vel minor Indulgentia fructus: verum alii aegant tale propositum requiri, ibid. 469. Indulgentia sine justa causa eaque rationabili concessa irrita sunt et nulla, ibid. 57. n. 470. bona causa justa et legitima concedendi Indulgentias sunt 1<sup>o</sup> haec generalis, ut scilicet cunctorum fidelium augetur devotio, fides splendeat, spes vigeat, charitas vehementius incalescat; 2<sup>o</sup> Magnitudo doloris et acerbitas tristitia in poenitente ob diutius dilatam ejus cum Ecclesia revivificatorem; 3<sup>o</sup> ardens studium exsequendi poenitentiam injunctam, cujus intuitu tempus poenitentiae interdum fuit contractum; 4<sup>o</sup> Difficultas exsequendi poenitentiam injunctam, seu propter longinquum iter, seu propter infirmitatem; 5<sup>o</sup> Infidelium conversio; haereticorum extirpatio; pax et tranquillitas in republica Christiana; bellum sacrum ad recuperandam terram sanctam; Basilicarum constructio; pauperum, viduarum, Ministrorum Ecclesia sustentatio, p. ibid. n. 471. Ad valorem Indulgentiae requiritur causa proportionata Indulgentiae illius, quae conceditur, nempe major causa pro majori Indulgentia, ibid. n. 472. Ceterum ad proportionem causa cum Indulgentia non requiritur, ut opus injunctum sit in se valde meritorium vel satisfactorium, difficile ac poenale, et laboriosum; sed ut sit medium aptum atque utile ad consequendum finem, cujus gratia conceditur Indulgentia, ibid. n. 473. Idem ibid. n. 474. et seq. Multiplex est Indulgentiarum divisio: dividuntur quippe in plenarias et partiales; temporales et perpetuas; in eas, quae dicuntur Jubilaei, et eas, quae ad instar Jubilaei conceduntur, ibid. 58. n. 479. et seq.

Infamia est obnoxa notitia cum vituperatione et reprehensione, To. 4. Tr. 4. p. 3. c. 4. §. 3. n. 334. Generatim duplex est, Juris scilicet, quae oritur ex Jure seu lege civili aut canonica, quae certis quibusdam actionibus vel officiis infamia notam innot; et facti, quae oritur ex delicto gravi et notorio, propter quod reus apud graves et honestos viros male audit, ibid. Nulla poena a Jure Ecclesiastico infligita praecise ac directe inducit infamiam saltem quoad effectus civiles, bene autem indirecte; inducit autem directe infamiam quoad effectus spirituales, ibid. n. 335. Nec etiam quavis multa aut poena a Jure seculari imposita infamiam reddit, nisi crimen, propter quod reus damnatur, infamiam habeat ipso Jure annexam; sed debet esse gravis, ut ignominiose traduci, numeralis publicis circumduci, reprehendi a Jure in Auditorio; neque enim munda admonitio ab eodem Jure etiam in Auditorio facta infamiam inducit, ibid. n. 336.

Infernum. Vox Infernum in varia significatione usurpatur quod Scripturam sacram, aliquando pro Sepulchro, aliquando pro loco damnatorum, aliquando pro acerbis et maximis doloribus, aliquando pro extrema humilitione, aliquando pro inferioribus et profundioribus terra partibus, quae limbum vocamus, ad quas contra Protestantes tenebatur descendisse animam Christi post mortem, ut inde animas Patriarcharum, Prophetarum, et aliorum Sanctorum Veteris Testamenti expectantes beatam spem et adventum gloriae magis Dei liberaret, to. 2. Tr. 3. c. 5. §. 2. n. 151. Infernum aeternum damnatorum locus est etiam locus materialis subterraneus; utrum autem sit profundissima terra pars, non ita

aperta exprimit Scriptura; probabilius tamen et communior est sententia affirmans, *ibid.* To. 2. c. 1. §. 5. n. 68.

6.

Infideles. Utro infidelium Principi abini politicae Subditorum possunt ab ipso impediri; et etiam, ob justam causam, tolerari; si vero huiusmodi infideles non sint in Subditis, eorum vitio tolerare debet, nisi prejudicium afferant Subditis his, *To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 1. n. 339.* Infideles baptizati, sive haeretici sive apostata possunt cogi ad fidem Catholicam suscipiendam, et servandas leges Ecclesiasticas; non baptizati vero discrete compelli non possunt ad eam amplectendam; possunt tamen Principes vetare infidelibus Subditis cultum idololatricum; item cogere illos ad audiendam fidei doctrinam negando illis jus habitandi in suis provinciis, vel exigendo ab eis majus tributum |; justum tamen | quam ab aliis, nisi fidei doctrinam audiant, vel negando eis privilegia, p. aliis concessa: Ecclesia quae potest per Principes Christianos compellere infideles, ut non impediant predicationem et propagationem fidei; *ibid.* n. 335. Cum infidelibus non licet communicare in eorum ritibus, sacrificiis, orationibus, cultu superstitioso, p. *ibid.* n. 336.

Infideles publici et manifesti non sunt de Ecclesia, etsi sint baptizati: occulti vero, si sint baptizati imperfecte duntaxat sunt de Ecclesia; nullatenus vero, si non sint baptizati, *To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 5. n. 346.* Uis. Haeretici. Gratia.

Infidelitas est carentia fidei. Triplicem dividitur, scilicet in Infidelitatem specificam sumptam, Haereticam, et Apostaticam: Infidelitas specificam sumpta est carentia seu privatio fidei in eo, qui fidem seu baptismum nunquam accepit: Haereticus est carentia fidei in eo, qui ea parte recedit à fide, quam amplexus fuerat in catechumenatu vel Baptismo: Apostaticus est privatio fidei in Catechumeno vel Baptizato, qui totaliter abiit fidem et eius autorem Christum. Ad